추정하였습니다.

-현금창출단위의사용가치를결정하기위해현금창출단위의가중평균자본비용을할인율로적용하였

습니다. 당기말현재LotteSanjiangChemical Co., Ltd.의미래현금흐름의할인에적용된가중평균자

본비용은10.31%입니다.

-사용가치계산시할인율및영구성장률변동이기업가치에미치는영향이중요하며가정변동에

따라손상금액에미치는민감도분석결과는다음과같습니다.

(단위: 천원)

구분 1%상승 1%하락

할인율의변동 (1,246,500) 1,475,000

영구성장률의변동 941,000 -

주요가정을통한해당가치는경영진의LotteSanjiangChemical Co., Ltd.에대한미래추세의추정을나

타내고있으며외부자료와내부자료(역사적자료)를근거로손상검사를수행하였습니다.

(주2) LotteChemical Titan HoldingBerhad이보유한LUSR지분10%매입시, 매입가격산정을위한공정가

치평가를수행하였습니다. 평가결과당사가기보유한40%지분의장부금액이공정가치를초과함에

따라기존주식에대한손상을인식하였습니다.

- 74 -

(주3) 당사는당기말현재롯데베르살리스엘라스토머스㈜에대한손상검사결과회수가능가액이장부금액

에미달하여7,719,000천원의공동기업투자손상차손을인식하였습니다.

당사는롯데베르살리스엘라스토머스㈜를단일현금창출단위로간주하여손상검사를수행하였습니다.

사용가치는해당현금창출단위가지속적으로사용됨에따라발생할미래현금흐름의할인을통해서결

정되었습니다. 사용가치에대한계산은다음의주요가정들을근거로하였습니다.

-현금흐름은과거경험, 실질적인영업결과와향후10년간의사업계획을근거로추정하였습니다.

-롯데베르살리스엘라스토머스㈜의경우상업생산을시작한지4년경과한신생기업이고, 합성고무

와같은인증산업의경우공장건설후제품안정화단계까지최소10년이소요되는점등을고려하

여전기와동일하게추정기간을10년으로평가하였습니다.

-10년간의수익성장률은주로과거평균성장률의추세, 롯데베르살리스엘라스토머스㈜의향후사

업계획및시장성장률을분석하여산정하였으며10년이후의현금흐름은1%의영구성장률을가정

하여추정하였습니다.

-현금창출단위의사용가치를결정하기위해현금창출단위의가중평균자본비용을할인율로적용하였

습니다. 당기말현재롯데베르살리스엘라스토머스㈜의미래현금흐름의할인에적용된가중평균자

본비용은11.44%입니다.

-사용가치계산시할인율및영구성장률변동이기업가치에미치는영향이중요하며가정변동에따

라손상금액에미치는민감도분석결과는다음과같습니다.

(단위: 천원)

구분 1%상승 1%하락

할인율의변동 (12,566,000) 14,949,000

영구성장률의변동 4,295,000 (3,544,500)

주요가정을통한해당가치는경영진의롯데베르살리스엘라스토머스㈜에대한미래추세의추정을

나타내고있으며외부자료와내부자료(역사적자료)를근거로손상검사를수행하였습니다.

한편, 당사는롯데베르살리스엘라스토머스㈜와의자금보충약정과관련한기타충당부채24,494,000천

원을인식하였습니다.(주석27, 43참고)

(주4) 기타충당부채와상계한금액입니다.

- 75 -

(전 기)

(단위: 천원)

회사명 기초 취득 손상차손 기말

㈜씨텍 115,806,148 - - 115,806,148

롯데엠시시㈜ 94,435,208 - - 94,435,208

LotteSanjiangChemical Co., Ltd. 14,491,558 - - 14,491,558

롯데미쓰이화학㈜ 10,000,000 - - 10,000,000

LotteUbeSynthetic Rubber Sdn. Bhd. 5,521,500 14,845,200 - 20,366,700

롯데베르살리스엘라스토머스㈜(주1) 22,400,000 50,000,000 (72,400,000) -

WeifangLexingChemical Co., Ltd. - - - -

Kor-UZ GasChemical InvestmentLtd. 379,789,712 - - 379,789,712

한덕화학㈜ - 68,707,413 - 68,707,413

합계 642,444,126 133,552,613 (72,400,000) 703,596,739

(주1) 당사는전기말현재롯데베르살리스엘라스토머스㈜에대한손상검사결과회수가능가액이장부금액에

미달하여72,400,000천원의공동기업투자손상차손을인식하였습니다.

당사는롯데베르살리스엘라스토머스㈜를단일현금창출단위로간주하여손상검사를수행하였습니다. 사

용가치는해당현금창출단위가지속적으로사용됨에따라발생할미래현금흐름의할인을통해서결정되

었습니다. 사용가치에대한계산은다음의주요가정들을근거로하였습니다.

-현금흐름은과거경험, 실질적인영업결과와향후10년간의사업계획을근거로추정하였습니다.

-10년간의수익성장률은주로과거평균성장률의추세, 롯데베르살리스엘라스토머스㈜의향후사업계

획및시장성장률을분석하여산정하였으며10년이후의현금흐름은1%의영구성장률을가정하여추정

하였습니다.

-현금창출단위의사용가치를결정하기위해현금창출단위의가중평균자본비용을할인율로적용하였습

니다. 전기말현재롯데베르살리스엘라스토머스㈜의미래현금흐름의할인에적용된가중평균자본비용

은10.05%입니다.

- 사용가치계산시할인율및영구성장률변동이기업가치에미치는영향이중요하며가정변동에따라

손상금액에미치는민감도분석결과는다음과같습니다.

(단위: 천원)

구분 1%상승 1%하락

할인율의변동 (19,521,500) 24,103,500

영구성장률의변동 8,807,500 (7,056,000)

[…]

합계 35,455,635 17,788,659 120,206 (504,754) 52,859,746

- 84 -

17-3 당기말과 전기말 현재 투자부동산 토지의 공시지가는 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구분
당기말 전기말

장부금액 공시지가 장부금액 공시지가

토지 41,568,309 58,684,711 41,568,309 54,510,909

합계 41,568,309 58,684,711 41,568,309 54,510,909

17-4 당기와 전기 중 투자부동산에서 발생한 손익의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구분 당기 전기

임대수익 4,433,727 5,358,536

운영비용 (1,824,775) (3,545,345)

합계 2,608,952 1,813,191

- 85 -

18. 영업권

18-1 당기말과 전기말 현재 영업권 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구분 당기말 전기말

취득원가 618,233,508 618,233,508

장부금액 618,233,508 618,233,508

18-2 당기와 전기 중 영업권의 장부금액 변동내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구분 당기 전기

기초금액 618,233,508 -

합병으로인한변동(주1) - 618,233,508

기말금액 618,233,508 618,233,508

(주1) 당사는당기말과전기말현재첨단소재부문에배분된영업권에대한손상검사결과회수가능가액이

장부금액을초과하여영업권손상차손을인식하지않았습니다.

당사는첨단소재부문을단일현금창출단위로간주하여손상검사를수행하였습니다. 사용가치는해당

현금창출단위가지속적으로사용됨에따라발생할미래현금흐름의할인을통해서결정되었습니다. 사

용가치에대한계산은다음의주요가정들을근거로하였습니다.

-현금흐름은과거경험, 실질적인영업결과와향후5년간의사업계획을근거로추정하였습니다.

-5년간의수익성장률은주로과거평균성장률의추세, 첨단소재부문의향후사업계획및시장성장

률을분석하여산정하였으며5년이후의현금흐름은1%의영구성장률을가정하여추정하였습니다.

-현금창출단위의사용가치를결정하기위해현금창출단위의가중평균자본비용을할인율로적용하였

습니다. 당기말현재첨단소재부문의미래현금흐름의할인에적용된가중평균자본비용은11.9%

(전기: 10.7%)입니다.

-사용가치계산시할인율및영구성장률변동이기업가치에미치는영향이중요하며가정변동에따

라손상금액에미치는민감도분석결과는다음과같습니다.

(당기)

(단위: 천원)

구분 1%상승 1%하락

할인율의변동 (261,551,000) 315,009,000

영구성장률의변동 148,914,000 (123,886,000)

-손상검사결과회수가능액은장부금액을121,723,000천원초과하였습니다.

-회수가능액과장부금액을일치시키는할인율은12.3%이며, 회수가능액과장부금액을일치시키는

영구성장률은0.0%입니다.

- 86 -

(전기)

(단위: 천원)

구분 1%상승 1%하락

할인율의변동 (260,609,000) 321,191,000

영구성장률의변동 230,691,000 (187,609,000)

-손상검사결과회수가능액은장부금액을52,021,000천원초과하였습니다.

-회수가능액과장부금액을일치시키는할인율은11.2%이며, 회수가능액과장부금액을일치시키는

영구성장률은0.6%입니다.

주요가정을통한해당가치는경영진의첨단소재부문에대한미래추세의추정을나타내고있으며외

부자료와내부자료(역사적자료)를근거로손상검사결과현금창출단위사용가치가장부금액을초과

하여손상차손을인식하지않았습니다.

- 87 -

19. 기타무형자산

19-1 당기말과 전기말 현재 무형자산 장부금액의 구성내역은 다음과 같습니다.

(당기말)

(단위: 천원)

구분 취득원가 상각누계액 장부금액

산업재산권 13,307,235 (7,557,127) 5,750,108

회원권 26,173,291 - 26,173,291

고객관계등 1,067,325,000 (430,028,944) 637,296,056

기타의무형자산 149,599,571 (143,153,422) 6,446,149

합계 1,256,405,097 (580,739,493) 675,665,604

(전기말)

(단위: 천원)

구분 취득원가 상각누계액 장부금액

산업재산권 12,358,670 (6,603,323) 5,755,347

회원권 26,173,291 - 26,173,291

고객관계등 1,067,325,000 (355,241,301) 712,083,699

기타의무형자산 146,222,469 (135,932,439) 10,290,030

합계 1,252,079,430 (497,777,063) 754,302,367

- 88 -

19-2 당기와 전기 중 기타무형자산 장부금액의 변동내역은 다음과 같습니다.

(당 기)

(단위: 천원)

구분 기초금액 취득 대체(주1) 상각(주2) 기말금액

산업재산권 5,755,347 948,564 - (953,803) 5,750,108

회원권 26,173,291 - - - 26,173,291

고객관계등 712,083,699 - - (74,787,643) 637,296,056

기타의무형자산 10,290,030 - 3,377,102 (7,220,983) 6,446,149

합계 754,302,367 948,564 3,377,102 (82,962,429) 675,665,604

(전 기)

(단위: 천원)

구분 기초금액 합병 취득 처분 대체(주1) 상각(주2) 기말금액

산업재산권 795,692 4,617,328 896,229 - 350,000 (903,902) 5,755,347

회원권 18,892,930 7,221,408 675,622 (616,669) - - 26,173,291

고객관계등 - 786,871,341 - - - (74,787,642) 712,083,699

기타의무형자산 3,407,548 14,269,757 - (188,617) 78,400 (7,277,058) 10,290,030

합계 23,096,170 812,979,834 1,571,851 (805,286) 428,400 (82,968,602) 754,302,367

(주1) 당기와 전기의 대체 합계액은 유형자산에서의 대체 금액입니다.

(주2) 당기와 전기 상각비 중 각각 5,206,056천원과 5,248,902천원은 판매관리비에 포함

되고, 나머지는 매출원가 등에 포함되어 있습니다.

- 89 -

20. 매각예정비유동자산

당기와 전기 중 매각예정비유동자산 장부금액의 변동내역은 다음과 같습니다.

(당 기)

(단위: 천원)

구분 기초금액 평가 대 체(주1) 처분 기말금액

토지 1,166,290 - - (1,166,290) -

건물 3,486,717 - - (3,486,717) -

주식 10,742,848 262,647 - (11,005,495) -

대여금 - - 3,000,000 (3,000,000) -

합계 15,395,855 262,647 3,000,000 (18,658,502) -

(주1) 당기의 대체 금액은 2021년 7월 1일 데크항공 매각 계약 체결에 따라 매각 대금에

해당하는 대여금을 대체한 금액입니다. 해당 금액은 2021년 7월 1일 거래 종결되어

처분하였습니다.

(전 기)

(단위: 천원)

구분 기초금액 처분 대 체(주1) 기말금액

토지(주2) 29,687,505 (29,687,505) 1,166,290 1,166,290

건물(주2) 29,949,377 (29,949,377) 3,486,717 3,486,717

주식 - - 10,742,848 10,742,848

합계 59,636,882 (59,636,882) 15,395,855 15,395,855

(주1) 토지 및 건물의 대체 합계액은 유형자산에서의 대체 금액입니다. 주식의 대체금액은

기타포괄손익-공정가치 금융자산에서의 대체 금액입니다.

(주2) 보유 중인 토지, 건물 일부에 대하여 2020년 12월 15일 이사회의 결정에 따라 매각

예정으로 대체하였습니다. 2020년 12월 23일 특수관계자인 롯데정밀화학㈜와 매각

계약을 체결하였으며, 이에 따라 2021년 2월에 매각 완료 되었습니다.

- 90 -

21. 매입채무 및 기타채무

당기말과 전기말 현재 매입채무 및 기타채무의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구분
당기말 전기말

유동 비유동 유동 비유동

매입채무 1,322,647,723 - 651,336,083 -

미지급금 169,540,185 - 121,677,726 -

합계 1,492,187,908 - 773,013,809 -

22. 차입금및사채

22-1 당기말과 전기말 현재 차입금및사채의 구성내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구분
당기말 전기말

유동 비유동 유동 비유동

단기차입금 779,071,679 - 424,071,963 -

장기차입금 116,599,813 75,225,903 26,441,641 174,575,040

사채 379,886,440 1,157,837,196 349,943,418 1,147,989,970

합계 1,275,557,932 1,233,063,099 800,457,022 1,322,565,010

22-2 당기말과 전기말 현재 단기차입금의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

내역 차입처 이자율(당기말) 당기말 전기말

USANCE 하나은행등 3MLibor+0.18%~3MLibor+0.20% 178,214,612 115,784,765

수입자금 산업은행등 3MLibor+0.33%~3MLibor+0.35% 600,857,067 308,287,198

합계 779,071,679 424,071,963

- 91 -

22-3 당기말과 전기말 현재 장기차입금의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

차입처
이자율

(당기말)
만기

당기말 전기말

유동 비유동 유동 비유동

한국에너지공단(주1) - 2025-12-28 1,606,313 - 1,441,641 -

한국수출입은행 2.37% 2021-04-29 - - 25,000,000 -

MizuhoBank

3MLibor+0.95% 2022-12-20 114,993,500 - - 105,536,000

3MLibor+0.90% 2023-01-17 - 17,136,403 - 15,727,040

3MLibor+0.80% 2023-01-20 - 58,089,500 - 53,312,000

합계 116,599,813 75,225,903 26,441,641 174,575,040

(주1) 해외자원개발을위해차입한금액으로해당사업이외의목적으로사용할수없으며, 사업이성공하지못하는경우정해진법규

에따라원리금의일부를감면혹은면제받을수있습니다. 한편, 당사는해당차입금을위하여한국에너지공단에백지수표3

매를담보로제공하였습니다.

해당차입금의만기는2025년이후이나, 성공불융자금의특성상사업완료시상환면제특약이있고심의완료후상환면제가능

성이높기때문에유동부채로분류하였습니다.

- 92 -

22-4 당기말과 전기말 현재 사채의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

내역
이자율

(당기말)
만기

당기말 전기말

유동 비유동 유동 비유동

사채-50-3회 3.25% 2021-07-28 - - 200,000,000 -

사채-51-2회 2.48% 2022-10-08 100,000,000 - - 100,000,000

사채-52-3회 2.14% 2021-04-28 - - 150,000,000 -

사채-52-4회 2.60% 2026-04-28 - 60,000,000 - 60,000,000

사채-53-2회 2.33% 2022-07-28 90,000,000 - 90,000,000

사채-54-1회 2.37% 2023-09-12 - 80,000,000 - 80,000,000

사채-54-2회 2.68% 2028-09-12 - 120,000,000 - 120,000,000

사채-55-1회 1.91% 2022-04-29 190,000,000 - - 190,000,000

사채-55-2회 1.98% 2024-04-29 - 100,000,000 - 100,000,000

사채-55-3회 2.11% 2029-04-27 - 110,000,000 - 110,000,000

사채-56-1회 1.35% 2023-07-28 - 200,000,000 - 200,000,000

사채-56-2회 1.54% 2025-07-28 - 100,000,000 - 100,000,000

사채-57-1회 1.38% 2024-04-28 - 100,000,000 - -

사채-57-2회 1.91% 2026-04-28 - 200,000,000 - -

사채-57-3회 2.42% 2031-04-28 - 90,000,000 - -

사채할인발행차금 (113,560) (2,162,804) (56,582) (2,010,030)

합계 379,886,440 1,157,837,196 349,943,418 1,147,989,970

한편, 당기말 현재 제51회, 제52회, 제53회, 제54회, 제55회, 제56회 및 제57회 사채와 관

련하여 당사는 약정에 따라 사채의 원리금 지급의무 이행이 완료될 때까지 재무비율의 유

지(부채비율 200% 이하), 담보권의 설정제한, 자산의 처분제한 등의 제약을 받습니다.

- 93 -

23. 위험회피회계적용 파생상품

23-1 당기말과 전기말 현재 위험회피회계를 적용하는 파생금융상품 자산, 부채내역은 다

음과 같습니다.

(단위: 천원)

구 분
당기말 전기말

자산 부채 자산 부채

통화선도 2,415,353 1,345,316 734,706 156,753

통화및이자율스왑 3,661,923 　- 　- 14,601,354

합계 6,077,276 1,345,316 734,706 14,758,107

23-2 당사는 당기말과 전기말 현재 외화매출채권과 관련한 환율변동 위험을 회피할 목적

으로 통화선도계약을 체결하고 있으며, 미결제된 내역은 다음과 같습니다.

(당기말)

(원화단위:천원, 외화단위:천EUR, 천CNY)

계약처 계약일 만기일 매도통화 계약환율(원) 매입통화 공정가치위험회피평가금액

INGBank외
2021-10-08~

2021-12-30

2022-01-07~

2022-03-11

EUR100,000 1,332.80~1,382.28 136,699,150 2,358,552

CNY540,000 182.29~184.35 99,079,650 (1,288,515)

합계 1,070,037

(전기말)

(원화단위:천원, 외화단위:천EUR, 천CNY)

계약처 계약일 만기일 매도통화 계약환율(원) 매입통화 공정가치위험회피평가금액

INGBank외
2020-10-08~

2020-12-24

2021-01-08~

2021-04-01

EUR8,000 1,318.2~1,344.1 10,649,200 (61,200)

CNY500,000 165.5~171.0 83,767,700 639,153

합계 577,953

- 94 -

23-3 당사는 환율변동위험은 공정가치위험회피평가금액으로, 이자율위험은 현금흐름위

험회피평가금액으로 인식하고 있습니다. 당기말과 전기말 현재 외화장기차입금(주석 22

참조)과 관련한 환율변동 및 이자율변동 위험을 회피할 목적으로 통화 및 이자율스왑 계

약을 체결하고 있으며, 모든 통화 및 이자율스왑의 공정가액은 거래은행이 제공한 평가내

역을 이용하였습니다.

(당기말)

(원화단위:천원, 외화단위:천USD)

계약처 계약일 만기일 고정금리 매도통화 계약환율(원) 매입통화
공정가치위험회피

평가금액

현금흐름위험회피

평가금액
계

MizuhoBank

2019-12-18 2022-12-20 1.69% 113,005,000 1,165.00 USD97,000 1,988,500 361,201 2,349,701

2020-01-15 2023-01-17 1.68% 16,767,800 1,160.00 USD14,455 368,603 33,994 402,597

2020-01-21 2023-01-20 1.74% 57,183,000 1,167.00 USD49,000 906,500 3,125 909,625